REQUERIMENTO Nº ____, DE 2015.

Requerimento de voto de congratulação pelo

centenário de Lourival Baptista.

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do

Senado Federal, sejam apresentadas congratulações ao Governador do

Estado de Sergipe, Jackson Barreto de Lima e ao Presidente do Tribunal

de Contas do Estado de Sergipe, Conselheiro Carlos Pinna de Assis, pelas

comemorações do Centenário de Lourival Baptista.

JUSTIFICAÇÃO

O povo sergipano rende suas homenagens ao ex-Governador

Lourival Baptista, pela passagem do seu centenário.

Além de excelente médico humanista, Dr. Lourival Batista

marcou a sua honrosa trajetória em solo sergipano como um político

desenvolvimentista que deixa um legado para as atuais e futuras gerações,

governou Sergipe com ênfase no trabalho e no progresso, sendo a ele

atribuído o título de “O Realizador”.

S
F

/
1

5
0

3
4

.
6

2
2

4
5

-
8

8

 2

Nasceu na Bahia e no ano de 1943, já formado em medicina

pela Universidade Federal da Bahia, Lourival chegou ao nosso Estado,

constituindo família e adotando Sergipe como seu lar.

Exerceu sua profissão em São Cristóvão, porém, sua grande

vocação política falou mais alto, e no ano de 1947 foi eleito Deputado

Estadual e, em seguida Prefeito de São Cristóvão.

Conhecido por ser um político de sagacidade e inteligência, no

ano de 1959 já logrou, com votação consagradora, a Câmara dos

Deputados e, em 1966 assumiu o Governo do Estado de Sergipe.

Conspícuo administrador do erário público, manteve-se com

inflexível coerência, fiel a seu propósito de promover o desenvolvimento

do Estado.

Ele implantou o primeiro Distrito Industrial de Sergipe e

iniciou a reforma agrária, com desapropriações rigorosamente pagas pelo

Poder Público, ou utilizando terras do Estado, um exímio gestor que

marcou seu nome na história de Sergipe com obras marcantes, como a

construção do Estádio Lourival Baptista, o “Batistão”, e o Edifício Estado

de Sergipe.

Candidatou-se ao Senado, venceu, e se reelegeu duas vezes.

Na Câmara Alta, seus mandatos foram regidos pela intransigência na

S
F

/
1

5
0

3
4

.
6

2
2

4
5

-
8

8

 3

defesa dos interesses maiores do Estado de Sergipe e pela argúcia no

debater, resguardando sempre causas importantes, como sua luta contra o

tabagismo, que se tornou uma marca distintiva do seu caráter

inconfundível.

 Sala das Sessões,

Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

PSB-SE

S
F

/
1

5
0

3
4

.
6

2
2

4
5

-
8

8